1 / 2

核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会（第１回）議事要旨

１．日 時 令和４年３月２３日（水）１０時００分～１１時５０分

２．場 所 Zoom によるテレビ会議

３．出席者 （委 員 会）山田委員長、上田、岸本、安藤、笠田、佐藤、高部、居田、永岡、

坂本の各委員

      （研 究 所）吉田所長、野田管理部長、西尾総務企画課長、清水企画・評価係長

４．欠席者 （委 員 会）草野委員

５．配付資料

資 料 １ 核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会規則

資 料 ２ 核融合科学研究所運営会議ユニット等評価委員会委員名簿

資 料 ３ ユニットテーマ一覧

資 料 ４ ユニット計画書（様式）

資 料 ５ ユニット制構築に係る組織改編スケジュール（案）

 参考資料 今後の核融合科学研究所の在り方についての提言

 当日配付 核融合科学研究所将来計画説明資料

６．所長挨拶

議事に先立ち、吉田所長から、挨拶があった。

７．開会及び委員長挨拶

山田委員長から、挨拶があった。引き続き、各委員から、自己紹介があった。

８．出席者の確認

 西尾総務企画課長から、本日の出席委員の人数が定足数を充足しており、本会が成立してい

ることについて、報告があった。

９．配付資料の確認

西尾総務企画課長から、本会の配付資料について、確認があった。

10．議事

（１）ユニット評価の在り方について

① 副委員長の指名について

 2 / 2

 山田委員長から、委員会規則第５条第２項に基づき、坂本委員を副委員長に指名する旨、説

明があった。

② ユニット評価の在り方について

吉田所長から、資料３及び資料４並びに当日配付資料に基づき、ユニットの評価について、

「核融合科学としてのキーワード」と「学際的なキーワード」の両方の観点で十分に検討され

た研究計画となっているか、ユニット計画書の記載を基に、評価していただき、評価結果にお

いて、「不可」とすることも選択肢に含めて、厳しく評価していただきたい等の説明があった。

③ 専門部会の設置について

山田委員長から、専門部会の設置について、説明があった。

（２）今後のスケジュールについて

山田委員長から、資料５に基づき、ユニット制構築に係る組織改編スケジュールについて、

説明があった。

引き続き、吉田所長から、資料５に基づき、ユニット制の制度化等について、令和５年度か

らのユニット制移行に向け、自然科学研究機構の役員会等に諮り、承認を得る必要があるほか、

本会の評価の結果、「不可」とされたユニットへの対応や、研究所としてのセーフティーネット

等については、今後、研究所で検討したい旨の説明があった。

（３）その他

山田委員長から、本日検討する議題が他にないか確認があり、本会の開催方法について、議

論があった。

以 上